
1 
 

D:\2.Chair Person of Board Director\1.งานปี 2568\แกไ้ขระเบียบตามขอ้บงัคบัใหม่\อ านวยการ\ระเบียบ วา่ดว้ย การด าเนินธุรกรรมทางการเงินผ่านระบบอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ. 2568.docx 

 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด 
ว่าด้วยการด าเนินธุรกรรมทางการเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2568 

****************** 
 เพื่อเป็นการอำนวยความสะดวกในการให้บริการในการทำธุรกรรมทางการเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ 

แก่สมาชิก สอดคล้องกับความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีในปัจจุบัน 
อาศัยอำนาจตามความในข้อ 75 (14) และข้อ 114 (13) ของข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย 

ขอนแก่น จำกัด พ.ศ. 2568 ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 46 ครั้งที่ 8/2568 เมื่อวันที่ 
16 พฤษภาคม 2568 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วย การดำเนิน
ธุรกรรมทางการเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2568 ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด ว่าด้วย การด าเนิน
ธุรกรรมทางการเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2568” 

ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ที่ประชุมมีมติเป็นต้นไป 
ข้อ 3. ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วยการดำเนินธุรกรรมทาง

การเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2567 ลงวันที่ 13 พฤศจิกายน พ.ศ. 2567 และบรรดาระเบียบ ประกาศ 
คำส่ัง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใด ซ่ึงขัดหรือแย้งกับระเบียบน้ี ให้ใช้ระเบียบน้ีแทน 

ข้อ 4. ในระเบียบนี้ 
“สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น 

จำกัด 
“สมาชิกสมทบ” หมายความว่า สมาชิกสมทบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย 

ขอนแก่น จำกัด 
“คณะกรรมการ
ดำเนินการ” 

หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 

“ประธานคณะกรรมการ
ดำเนินการ” 

หมายความว่า ประธานคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์    
ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 

“ธุรกรรมทางการเงิน” หมายความว่า การรับเงิน การจ่ายเงินที่เก่ียวข้องกับธุรกิจและ
การดำเนินงานของสหกรณ์ 

“อิเล็กทรอนิกส์” 
 
 
 
 

หมายความว่า การประยุกต์ใช้วิธีการทางอิเล็กตรอนไฟฟ้า   คลื่น
แม่เหล็กไฟฟ้า หรือวิธีอ่ืนใดในลักษณะคล้ายกัน และ
ให้หมายความรวมถึงการประยุกต์ใช้วิธีการทางแสง 
วิธีการทางแม่เหล็ก หรืออุปกรณ์ที่เก่ียวข้องกับการ
ประยุกต์ใช้วิธีต่าง ๆ เช่นว่านั้น 



2 
 

D:\2.Chair Person of Board Director\1.งานปี 2568\แกไ้ขระเบียบตามขอ้บงัคบัใหม่\อ านวยการ\ระเบียบ วา่ดว้ย การด าเนินธุรกรรมทางการเงินผ่านระบบอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ. 2568.docx 

“ระบบอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า การทำธุรกรรมทางการเงินผ่านระบบ SCB 
Business Net หรือระบบ KTB Corporate 
Online 

“ธุรกรรมทาง
อิเล็กทรอนิกส์” 

หมายความว่า ธุรกรรมที่กระทำขึ้นโดยใช้วิธีการทาง
อิเล็กทรอนิกส์ทั้งหมดหรือแต่บางส่วน 

“การดำเนินธุรกรรมทาง
อิเล็กทรอนิกส์” 

หมายความว่า กิจกรรมที่กระทำข้ึนระหว่างสหกรณ์กับสมาชิก 
หรือสมาชิกสมทบ ธนาคาร นิติบุคคล องค์กรของรัฐ 
หรือบุคคลใด ๆ เพ่ือวัตถุประสงค์ในการบริหาร
จัดการ การสื่อสารการรับส่งเอกสารการฝาก ถอน 
โอนเงิน การบริการ การติดต่องานราชการ การค้า
และธุรกิจ ตลอดจนการลงทุนของสหกรณ์ โดยใช้
วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ทั้งหมดหรือบางส่วน การ
ดำเนินธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ให้เป็นไปตาม
ประกาศของสหกรณ์ 

“ธนาคาร” หมายความว่า ธนาคารพาณิชย์ในประเทศไทย 
“แอปพลิเคชัน 
Application” 

หมายความว่า โปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่อำนวยความสะดวกใน
การฝากถอน โอนเงินระหว่าง สมาชิก หรือสมาชิก
สมทบ สหกรณ์ ธนาคารและนิติบุคคลหรือบุคคลอ่ืน 

“ระบบ SCB Business 
Net” 

หมายความว่า ระบบบริการอำนวยความสะดวกให้ผู้ใช้บริการ
สามารถบริหารจัดการทางด้านการเงิน (Cash 
Management) ได้ด้วยตนเองผ่านเว็บไซต์ของ
ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) 

“ระบบ KTB Corporate 
Online” 

หมายความว่า ระบบบริการที่อำนวยความสะดวกให้ผู้ใช้บริการ
สามารถบริหารจัดการทางการเงิน ได้ด้วยตนเองผ่าน
เว็บไซต์ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 

“ผู้จัดการ” หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น 
จำกัด 

“ผู้ใช้งาน”   หมายความว่า เจ้าหน้าที่สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น 
จำกัด ผู้ที่ได้รับมอบหมายให้เข้าถึงระบบ SCB 
Business Net และระบบ KTB Corporate Online 
ในแต่ระดับ ให้ดำเนินการธุรกรรมทางการเงินผ่าน
ระบบอิเล็กทรอนิกส์ 

“เจ้าหน้าที่” หมายความว่า  เจ้าหน้าที่สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย 
ขอนแก่น จำกัด ผู้ที่ได้รับมอบหมายให้เข้าถึงระบบ 



3 
 

D:\2.Chair Person of Board Director\1.งานปี 2568\แกไ้ขระเบียบตามขอ้บงัคบัใหม่\อ านวยการ\ระเบียบ วา่ดว้ย การด าเนินธุรกรรมทางการเงินผ่านระบบอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ. 2568.docx 

SCB Business Net และระบบ KTB Corporate 
Online ในแต่ระดับ 

“ชื่อผู้ใช้งานและรหัสส่วนตัว
ของผู้ใช้งาน” 

หมายความว่า ชื่อ (USER ID) และรหัสส่วนบุคคล (PASSWORD) 
ในระบบอิเล็กทรอนิกส์ที่ออกโดยธนาคาร สำหรับให้
สหกรณ์ใช้ทำธุรกรรมทางการเงินผ่านระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ 

“ผู้มีอำนาจลงลายมือชื่อ
แทนสหกรณ์” 

หมายความว่า ผู้มีอำนาจลงลายมือชื่อตามข้อบังคับสหกรณ์ การ
ลงลายมือชื่อแทนสหกรณ์ เพ่ือให้มีผลผูกพันสหกรณ์
ในกิจการอันเกี่ยวกับบุคคลภายนอก 

“บุคคลอ่ืน” หมายความว่า สหกรณ์อ่ืน ชุมนุม หน่วยงาน บริษัท ห้างร้าน  
นิติบุคคลและบุคคลที่ไม่ได้เป็นสมาชิก หรือสมาชิก
สมทบของสหกรณ์ 

หมวด 1 
บททั่วไป 

ข้อ 5. สหกรณ์สามารถดำเนินธุรกรรมทางการเงินกับสมาชิก หรือสมาชิกสมทบ หรือบุคคลอื่น ผ่านระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ โดยสมาชิก หรือสมาชิกสมทบของสหกรณ์ที่ประสงค์จะดำเนินการทำธุรกรรมทางการเงินผ่าน
ระบบอิเล็กทรอนิกส์จะต้องดำเนินการตามประกาศข้อกำหนดและเงื ่อนไขการใช้บริการอิเล็กทรอนิกส์  ตาม
ระเบียบหรือประกาศของสหกรณ์ 

หมวด  2 
การออก การควบคุม และการเก็บรักษาชื่อผู้ใช้งาน (USER ID) และรหัสส่วนตัวของผู้ใช้งาน (PASSWORD) 

ข้อ 6. สหกรณ์มอบหมายเจ้าหน้าที่ที่รับผิดชอบรวบรวมเอกสารและจัดทำรายละเอียดข้อมูลของผู้ใช้งาน 
เพ่ือให้ธนาคารเป็นผู้ออกชื่อผู้ใช้งาน (USER ID) และรหัสส่วนตัวของผู้ใช้งาน (PASSWORD) 

ข้อ 7. เมื่อสหกรณ์ได้รับชื่อผู้ใช้งาน (USER ID) และรหัสส่วนตัวของผู้ใช้งาน (PASSWORD) จากธนาคาร
ให้ดำเนินการดังนี้ 

      (1) ให้ผู ้จัดการหรือเจ้าหน้าที่สหกรณ์ที่ได้รับมอบหมายเป็นผู้เก็บรักษาชื่อผู้ใช้งาน (USER ID) 
พร้อมจัดทำทะเบียนคุม 

      (2) กำหนดให้ผู ้ใช้งานที ่เข้าถึงระบบ SCB Business Net และระบบ KTB Corporate Online   
แต่ละคนเป็นผู้เก็บรักษารหัสส่วนตัวของผู้ใช้งาน (PASSWORD) ของตนเอง 

ข้อ 8. กำหนดให้ช่ือผู้ใช้งาน (USER ID) และรหัสส่วนตัวของผู้ใช้งาน (PASSWORD) ในการเข้าถึงระบบ SCB 
Business Net และระบบ KTB Corporate Online เป็นความลับของสหกรณ์ ห้ามมิให้ผู้เก็บรักษาเปิดเผยแก่ผู้ใด 

ข้อ 9. ให้สหกรณ์ดำเนินการปรับปรุง เปลี่ยนแปลง แก้ไข เพิ่ม /ยกเลิก ข้อมูลชื่อผู้ใช้งาน (USER ID) 
และรหัสส่วนตัวของผู้ใช้งาน (PASSWORD) ให้เป็นปัจจุบัน 

 
 



4 
 

D:\2.Chair Person of Board Director\1.งานปี 2568\แกไ้ขระเบียบตามขอ้บงัคบัใหม่\อ านวยการ\ระเบียบ วา่ดว้ย การด าเนินธุรกรรมทางการเงินผ่านระบบอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ. 2568.docx 

หมวด 3 
การด าเนินธรุกรรมทางการเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ 

ข้อ 10. ให้สหกรณ์เปิดบัญชีเงินฝากประเภทออมทรัพย์ หรือประเภทกระแสรายวันกับธนาคารสำหรับ
ดำเนินธุรกรรมทางการเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ดังนี้ 

      10.1 การจ่ายเงินให้แก่สมาชิก หรือสมาชิกสมทบ 
(1) การจ่ายเงินกู้ 
(2) การจ่ายคืนเงินรับฝาก 
(3) การจ่ายคืนค่าหุ้น 
(4) การจ่ายเงินปันผลหรือเงินเฉลี่ยคืน 
(5) การจ่ายทุนต่าง ๆ ของสหกรณ์ 
(6) ธุรกรรมการเงินอื่นตามมติคณะกรรมการหรือตามประกาศสหกรณ์ 

      10.2 การรับเงินจากสมาชิก หรือสมาชิกสมทบ 
(1) การรับชำระหนี้เงินกู้ 
(2) การรับเงินฝาก 
(3) การรับชำระบริการต่าง ๆ ตามระเบียบของสหกรณ์ 
(4) การรับชำระค่าเช่า ค่าบริการส่วนกลาง ค่าสาธารณูปโภค จากผู้เช่า 
(5) ธุรกรรมการเงินอื่นตามมติคณะกรรมการหรือตามประกาศสหกรณ์ 

      10.3 การจ่ายเงินและรับเงินกับบุคคลอ่ืน 
ข้อ 11. กำหนดเวลารับจ่ายเงินโดยใช้ระบบอิเล็กทรอนิกส์ ดังนี้  
      11.1 การจ่ายเงินในระบบธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ สหกรณ์จะทำการจ่ายเงินในวันและเวลาทำการ

สหกรณ์ เวลา 08.30 – 15.00 น. กรณีที่สหกรณ์มีความจำเป็นต้องการจ่ายเงินนอกวันและเวลาทำการ หรือ
วันหยุดราชการ หรือวันหยุดตามประกาศของสหกรณ์ ให้คณะกรรมการดำเนินการมีมติกำหนดระยะเวลา
ดำเนินการและมอบหมายผู้รับผิดชอบดำเนินการเฉพาะกรณีไปตามประกาศของสหกรณ์ 

      11.2 การรับเงินทางระบบอิเล็กทรอนิกส์ได้ตลอดเวลา ไม่เว้นวันหยุดราชการ 
ข้อ 12. ให้สหกรณ์มอบหมายผู้จัดการเป็นผู้ควบคุมระบบ และเจ้าหน้าที่สหกรณ์เป็นผู้ใช้งานระบบ SCB  

Business Net และระบบ KTB Corporate Online มีหน้าที่ดังนี้ 
      12.1 ผู้จัดการ ให้มีหน้าที่ดังนี้ 

(1) ตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้ใช้ระบบ SCB Business Net และระบบ KTB Corporate 
Online  

(2) ตรวจสอบรายงาน รายการรับเงิน จ่ายเงินของบัญชีเงินฝากธนาคารของสหกรณ์ให้ถูกต้อง
ตรงกับรายงานที่พิมพ์จากระบบ SCB Business Net และระบบ KTB Corporate Online เป็นประจำทุกวัน 

(3) ลงลายมือชื่อรับรองความถูกต้องในเอกสารรายงาน รายการรับจ่ายเงินของบัญชีเงินฝาก
ของสหกรณ์ เป็นประจำทุกวัน 



5 
 

D:\2.Chair Person of Board Director\1.งานปี 2568\แกไ้ขระเบียบตามขอ้บงัคบัใหม่\อ านวยการ\ระเบียบ วา่ดว้ย การด าเนินธุรกรรมทางการเงินผ่านระบบอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ. 2568.docx 

(4) ดำเนินการอนุมัต ิรายการที ่บ ันทึกเข ้าส ู ่ ระบบ SCB Business Net และระบบ KTB 
Corporate Online ตามระดับและข้ันตอนการอนุมัติตามที่สหกรณ์กำหนด 

      12.2 เจ้าหน้าที่ ให้มีหน้าที่ดังนี้ 
(1) บันทึกข้อมูลประจำวัน ตรวจสอบรายการโอนเงินเข้าบัญชีของสหกรณ์ เป็นประจำทุกวัน 
(2) ทำรายการโอนเงินเข้าบัญชีสมาชิกสหกรณ์ หรือบุคคลอ่ืน 
(3) พิมพ์รายงาน รายการรับเงิน จ่ายเงินของบัญชีเงินฝากธนาคารของสหกรณ์ 

ข้อ 13. สมาชิก หรือสมาชิกสมทบสหกรณ์ หรือบุคคลอ่ืน สามารถใช้แอปพลิเคชัน Application เพ่ือการ
ฝาก ถอน โอนเงินระหว่างกันได้ ตามข้อกำหนดและเงื ่อนไขการใช้บริการธุรกรรมทางการเงินผ่านระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ ตามระเบียบหรือประกาศของสหกรณ ์

หมวด 4 
การรับรู้รายการทางบัญชีของสหกรณ์ 

ข้อ 14. การรับรู้รายการทางบัญชีของสหกรณ์ ในการดำเนินธุรกรรมทางการเงินให้เป็นไปตามระเบียบ
นายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วย การบัญชีของสหกรณ ์

การบันทึกรายการทางบัญชี ให้บันทึกตามวันที่เกิดธุรกรรมทางการเงิน 
ข้อ 15. ให้ประธานคณะกรรมการดำเนินการ รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ กรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับ

การปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการเป็นผู้วินิจฉัยและถือว่าคำวินิจฉัยของคณะกรรมการเป็นที่สุด 
 
ประกาศ ณ วันที่ 19 พฤษภาคม พ.ศ. 2568 

 
 

(รองศาสตราจารย์ น.สพ.ดร.ชูชาติ กมลเลิศ) 
ประธานคณะกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 


		2025-06-17T16:26:32+0700
	ชูชาติ กมลเลิศ




